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Danmark mangler 20.000 plasmadonorer – fire 
nye centre skal bringe os tættere på selvforsyning 
 

Danmark er stadig et stykke fra målet om at blive selvforsynende med plasma , men 

udviklingen går den rigtige vej . I 2025 er der kommet omkring 6.000 flere 

plasmadonorer, men der mangler fortsat cirka 20.000 donorer på landsplan.  

 

Den 16. marts åbner et nyt plasmacenter i Randers - det sidste af fire nye centre i Region 

Midtjylland. Med de nye tappesteder får flere danskere mulighed for at donere plasma 

tættere på deres bopæl. 

 

Et vigtigt skridt mod selvforsyning  

Siden 2021 har Danmark haft et mål om at blive uafhængig af udenlandske leverancer 

af plasma til medicinfremstilling. Men vi er endnu ikke i mål. I 2024 dækkede dansk 

plasma 49 procent af det samlede behov. 

 

Tallene fra 2025 viser en positiv udvikling med omkring 6.000 flere plasmadonorer. 

Derfor spiller etableringen af nye tappesteder en vigtig rolle i arbejdet med at øge 

mængden af dansk plasma. 

 

”For at nå målet om selvforsyning med plasma, er det afgørende, at flere melder sig som 

plasmadonorer. Derfor er det en rigtig god nyhed, at Region Midtjylland har åbnet fire nye 

plasmatappesteder, så det bliver lettere at donere tæt på, hvor man bor”, siger Bente 

Graversen, landsformand for Bloddonorerne Danmark. 

 

Interessen stiger - men der mangler stadig donorer  

Interessen for at donere plasma er stigende. I 2025 blev der tappet omkring 13.000 

flere plasmaportioner end året før. 

 

Udviklingen er positiv, men der mangler fortsat cirka 20.000 plasmadonorer, før 

Danmark kan kalde sig selvforsynende. Derfor er det stadig nødvendigt at supplere med 

plasma indkøbt i blandt andet USA. 

 

Plasma f.eks. til fremstilling af livsvigtig medicin. Det anvendes blandt andet til patienter 

med sygdomme i immunforsvaret, til kræftpatienter i behandling og til alvorligt 

tilskadekomne, der har mistet meget blod. Plasma er derfor en vigtig ressource i det 

danske sundhedsvæsen. 
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Fakta 

• Målet om dansk selvforsyning med plasma blev besluttet af de danske regioner i 

2021. 

• I 2025 er der kommet ca. 6.000 nye plasmadonorer. 

• I 2025 blev der tappet ca. 13.000 flere plasmaportioner end i 2024. 

• Plasma tappes i Danmark udelukkende fra frivillige og ubetalte donorer. 

• Man kan melde sig som plasmadonor i alt 19 steder i hele landet: 

https://bloddonor.dk/tilmeld-dig/ 
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